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Blomstringstur den 9. maj
Sæt kryds i kalenderen torsdag den 9. 
maj
Sted: Årslev Forsøgsstation

Program:
16.00  Rundvisning i plantagen - forsøg og udtynding v/  
 Marianne Bertelsen og Lene Baarts
17.45  Sandwich og kaffe
18.15  Udtynding - kemisk og mekanisk v/ Lene Baarts
19.00  Afslutning

Information omkring deltagerpris og tilmelding kommer se-
nere.

FÆLLES
Bladgalmider
Blade, som er angrebet af bladgalmider, får et spættet ud-
seende. Ved angreb af galmider reduceres bladkvaliteten 
betragteligt, og det er vigtigt at bladgødske med svovl. 
Gentagne behandlinger er nødvendige, hvis der var mange 
galmider sidste år. Kør minimum 2 gange med 3-4 kg/ha. Be-
handlingerne skal udføres før symptomer kan ses. Vi antager, 
at bladgalmiderne allerede har været aktive og er på vej ind i 
de nye blade.  
NB! Selvom det ikke er nødvendigt at sprøjte mod skurv, 
må svovlen udbringes alligevel, da galmiderne fortsætter 
deres aktivitet uanset.

HortiAdvice og gamle nyhedsbreve
Som følge af at vi har fået nyt navn, opdaterer vi vores 
hjemmeside. Det betyder, at de gamle nyhedsbreve ikke kan 
findes med de links, der tidligere er blevet sendt ud.
De gamle nyhedsbreve kan findes på vores nye hjemmeside 
her. (fra den 10. april)

Pærebladgalmider. Her er miderne allerede gået ind i bladene og 
forårsaget røde pletter. Læg mærke til udviklingstrinnet – mange 
steder er tiltag nu i ”tolvte time”!  >>>>

http://www.hortiadvice.dk/aeblepaerenyt
http://www.hortiadvice.dk/aeblepaerenyt
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Pærebladhvepse
• De hvide limplader skal være hængt op, når 

der begynder at blive hvidt synligt i blom-
sterknopperne det vil sige mindst ca 1 uge 
før pæretræernes blomstring. 

• Pærehvepsens flyvning/æglægning sker på 
”hvid knop”/”lille ballon” og er meget kortva-
rig.

• Æggene begynder at klække i løbet af blom-
stringen.

 

Mariehøner
Generelt er der rigtig mange mariehøner rundt 
omkring. Mariehøner overvintrer som voksne - 
ofte mange sammen - i skjul på beskyttede ste-
der som i barksprækker, under nedfaldne blade 
på jorden etc. De lægger æg på bladundersiden 
af de nye blade tit i nærheden af bladluskolo-
nier. 
Æggene klækker efter nogle uger. Både larver 
og voksne spiser lus. 
Selvom der er mange mariehøner nu, som 
sikkert vil hjælpe med til at holde populatio-
nen af diverse lusearter nede, anbefales det 
alligevel at bekæmpe den røde æblebladlus 
før blomstring.

Feromonforvirring
Feromonforvirring kan godt hænges op nu, hvis der er kapaci-
tet til det. Virkningen vil vare hele sæsonen.

Det nærmer sig tiden, hvor de hvide limplader skal 
hænges op for at holde øje med flyvningen af pæ-
rebladhvepse, eller hvis man ønsker at foretage 
massefangst. >>>>
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Skurv
• Der ligger nu modne sporer, som vil blive udslynget 

ved næste regnvejr. Ved bladfugtighed over en læn-
gere periode/timer kan der derfor opstå stor infekti-
onsfare.

• Husk at den fremadrettede varsling i RIMpro og Fru-
itweb bygger på vejrudsigter, så når vejrudsigten 
ændrer sig, ændres varslingen tilsvarende. Følg derfor 
godt med på vejrudsigten, når sprøjtninger planlæg-
ges!

Vanding
• Nyplantede træer og træer plantet i 2018 har kun begrænset rodvolumen til at forsyne den 

relativt store top. Udviklingen af løv og skudtilvækst vil blive hæmmet, hvis træerne ikke har 
optimal vandforsyning. Hvis vanding ikke er en mulighed, er udlægning af kompost oven på 
jorden i rodzonen et godt tiltag til at reducere fordampningen fra jorden.

• I etablerede plantninger med stor blomstermængde, er det en fordel i et meget tørt forår at 
påbegynde drypvanding allerede inden blomstring. Stor blomstring stresser træerne, og er 
der mangel på vand, kan man risikere et uønsket stort junifald. Sørg derfor at have drypvan-
dingsanlægget klart hvis det tørre vejr fortsætter. Det er særlig aktuelt i f.eks. Clara Frijs med 
mange blomsterknopper.

Finbeskæring
Det er nu muligt at skelne blomsterknopper fra bladknopper. Det kan være en fordel at vente 
med finbeskæringen til på stadiet rød knop. Især er det aktuelt i sorter hvor det er vigtigt at 
beholde alle de blomster der er i år – og som samtidig har tendens til tomme knopper. Det er en 
typisk egenskab for blandt andet Elstar. Ved at vente med finbeskæringen til på rød knop bliver 
der dels der færre fejl ved beskæringen og dels går det betydeligt hurtigere med beskæringen 
fordi det bliver nemmere at skelne blomsterknopper fra tomme knopper. 

Skurv. Ved vurdering af infektionsforhold for skurv er det 
vigtigt at være opmærksom på, at ved de nuværende ud-
viklingstrin er bladene nærmest skeformede og det kan 
føre til lang tid med bladfugtighed, da der kan ”stå vand” 
nede i knopperne. Det er nogle af de mest skurvmodta-
gelige sorter, som nu er så langt fremme bl.a. Jonagored, 
Gråsten, Gala m.fl.
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KONVENTIONEL

Aliette
• Godkendelse til mindre anvendelse af Aliette WG 80 i æble og pære mod bakteriesygdomme.
• Aliette er blevet godkendt til ildsot i æbler og ildsot/pseudomonas i pærer. 
• Der må behandles op til 3 gange med 2,55 kg/ha.
• Æbler må behandles fra fuld blomstring. Pærer må behandles fra afsluttende blomstring.

Pæregalmyg
• Vi har i år prøvet et par feromonfælder til pæregal-

myg. Fælder som blev sat op i sidste uge (3.-4. 
april) har fanget. Det gode vejr i weekenden har 
været favorabelt for flyvning.

• Flyvningen kan ske over længere tid. Specielt nu, 
hvor det er blevet køligere kan flyvningen blive 
trukket ud.

• Om der er behov for bekæmpelse, afhænger af 
forholdet mellem omfanget af skade i 2018 og 
mængden af blomsterknopper i 2019. Hvis der er 
få blomster nu, gælder det om at passe godt på 
dem som er. 

• Vi har ingen midler godkendt til bekæmpelse af 
pæregalmyg. Hvis der er behov for bekæmpelse af 
bladlus/pærehveps, og der behandles med Mospi-
lan, vil der opnås sideeffekt mod pæregalmyg. 

• Virkningen af Mospilan er systemisk dvs. at det 
virker når æggene er lagt i blomsteranlæggene og 
på vej til at klække. 

• Behandlingstidspunktet vil afhænge af, om der også skal bekæmpes pærehveps og/eller tæ-
ger. 

• For galmyg kan der sigtes ind med behandling på tidlig ballon. Vi har dog i tidligere år set at 
bekæmpelse i løbet af blomstringen også har givet tilstrækkelig sideeffekt på galmyg. 

• Mospilan er ikke så skånsomt, at det kan bruges ukritisk og bør af hensyn til nyttefaunaen kun 
anvendes, hvis der absolut er behov for det.

Feromonfælde med fangst af pæregalmyg.

For galmyg kan der sigtes ind med behandling på tidlig 
ballon (stadium E til E2).
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Rød æblebladlus
På grundlag af vores erfaring med rød æblebladlus, må behandling før blomstring stort set be-
tragtes som standard. Det ses for ofte, at man ikke finder nogen lus/særligt mange før blom-
string, men de få som er der, udvikler sig, og det kan kræve flere behandlinger efter blomstring 
at komme dem til livs. Arten har værtsskifte (vejbred), så angrebsgraden sidste år er ikke et sik-
kert vurdereringsgrundlag for behovet for behandling i år.

• Pirimor skal ud før bladene krøller det mindste. Temperaturen skal være over 15-18°C. Stille 
vejr efter sprøjtning fremmer dampvirkningen. Vejrudsigten melder køligere vejr, så mange 
steder er løbet kørt for Pirimor i år. Kun på de sene lokaliteter kan Pirimor stadig være aktu-
elt, hvis temperaturen bliver til det.

• Teppeki og Mospilan bruges nærmere blomstring, da der skal være blade til at optage mid-
lerne. 

Bladgødskning (kan ikke blandes med Syllit)
På tæt klynge/ballon kan veksles mellem:

• 3 kg/ha Urea + 1,5 kg/ha Solubor/Bortrac + 5 kg/ha bittersalt + 1 kg/ha MAP
Og

• 3 kg/ha Urea + 0,15 l/ha Zintrac + 0,5 l/ha Mantrac + 1 kg/ha MAP

Bladgødskning ekstra
• Hvis der er særligt behov for eksempel efter nattefrost eller der er erfaring for dårlig 

sætning (Lucas) kan blomsterne styrkes ved at bruge 2-3 l/ha Aminosol og/eller 1,5 l/ha 
Kalium Plus. 

• Aminosol har længere virkningstid end urea, når det er koldt. Brug ikke Aminosol i åben 
blomst hverken i pærer eller æbler, da det virker afskrækkende på bierne pga. lugten. Brug 
ikke Aminosol i æblerne på dunet frugt pga. fare for skrub.

• Kalium Plus kan bruges i åben blomst. I pærerne bruges 1,5 l/ha Kalium Plus eller 2 l/ha Resi-
stim for at styrke plantevævet mod bakteriesygdommen Pseudomonas, der inficerer i koldt og 
vådt vejr i løbet af foråret. Kalium Plus/Resistim kan tilsættes til ovennævnte blandinger af 
bladgødning. (Husk: Syllit kan kun blandes urea og Delan Pro indeholder allerede kalifosfit).

Pseudomonas. Symptomer på angreb af 
Pseudomonas i pærer ses typisk i løbet 
af forsommeren, men til den tid er det for 
sent at gøre noget ved det. Koldt og vådt 
vejr i foråret er favorabelt for infektion af 
Pseudomonas. Bladgødskning med Kalium 
Plus (1,5 liter/ha) eller Resistim (2 liter/
ha) kan hjælpe på bladkvaliteten.
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Skurv 
• Syllit: Bruges på udviklingstrinnene museøre-rød knop. Syllit bruges forebyggende før regn 

eller umiddelbart efter regn. NB! Syllit kan kun blandes med urea.
• Delan: I tilfælde af at der er behov for bladgødskning med svovl på de tidlige udviklingstrin, 

skal man vælge Delan, da Delan godt kan blandes med svovl.
• Scala: Bruges i tiden frem til blomstring og under blomstringen, hvis det er glippet med fore-

byggende sprøjtning. Scala virker når temperaturen er lav (ned til 5°C). Læg ikke en strategi 
for skurv-bekæmpelsen, hvor Scala indgår som planlagte sprøjtninger – der er alvorlig fare for 
resistensudvikling, så Scala skal betragtes som et middel, der kun bruges, når anden behand-
ling er glippet.

Merpan
Michael Nielsen/Grøn Plantebeskyttelse har søgt om dispensation til anvendelse af Merpan til 
bekæmpelse af frugttrækræft i 2019. Ansøgningen ligger til behandling i Miljøstyrelsen. Vi mel-
der ud så snart der foreligger en afgørelse.
Det er ikke nu der er størst fare for infektions af frugttrækræft – der er saftstrøm i træerne så de 
kan lukke sårerene. Der er større sandsynlighed for infektionsfare om efteråret efter høst og ved 
bladfald. Derudover har vejret i blomstringen betydning for infektioner af bægerkræft i frugten.
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